mantan Kepala Dinas Pemuda dan Olahraga 

Tahun 2019 yang pada saat itu sebagai Pejabat 

Pembuat Komitmen (PPK) sehubungan dengan 

kegiatan pengadaan barang/jasa pemerintah 

pada gedung gelanggang olahraga di stadion 

samura karo tahun 2019 dengan pagu anggaran 

sebesar Rp. 1.616.778.280,- (satu milyar enam 

ratus enam belas juta tujuh ratus tujuh puluh 

delapan ribu dua ratus delapan puluh rupiah) 

pada Dinas Kepemudaan dan Olahraga 

Kabupaten Karo Provinsi Sumatera Utara 

sebagaimana perkara dalam Putusan Nomor 

65/Pid.Sus-TPK/2022/PN Mdn tertanggal 25 

Januari 2022 yang mana dasar penegakan hukum 

dalam perkara tersebut yakni atas adanya

[...]

Nomor 20 Tahun 2001 Tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 31 

Tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak 

Pidana Korupsi jo Pasal 55 Ayat (1) ke-1 KUHP jo 

Pasal 64 ayat (1) KUHP. 

Bahwa terdakwa di hukum karena telah 

merugikan keuangan negara yaitu sebesar Rp 

191.481.121,91 (seratus sembilan puluh satu juta 

empat ratus delapan puluh satu ribu seratus dua 

puluh satu koma sembilan puluh satu rupiah) 

dengan rincian; 

- Kerugian Keuangan Negara/Daerah 

akibat kekurangan Volume 

(Ketidaksesuaian Spesifikasi) Rp 

75.194.118,34,-  

- Kerugian Keuangan Negara/Daerah 

Dari overhead dan keuntungan yang 

tidak berhak sebesar 15 % ;

[...]

Kerugian keuangan tersebut 

akibat dari pekerjaan Pengadaan Pembuatan 

Pagar Stadion yang tidak sesuai spesifikasi atau 

kekurangan volume.  

Sedangkan terhadap pekerjaan lainnya; 

1. Pengadaan Ring Basket yang merugikan 

keuangan negara sebesar Rp 55.455.500,- 

(lima puluh lima juta empat ratus lima 

puluh lima ribu lima ratus rupiah) sesuai 

dengan Laporan Atas Perhitungan 

Kerugian Keuangan Negara Kantor 

Akuntan Publik (KAP) Drs. KATIO & 

Rekan Nomor: 131/09/2022 tanggal 01 

September 2022. 

2. Pengadaan Pembuatan Lapangan Basket 

yang merugikan keuaangan negara 

sebesar Rp 24.834.500,98 (dua puluh 

empat juta delapan ratus tiga puluh 

empat ribu lima ratus koma sembilan 

puluh delapan rupiah) sesuai dengan 

Laporan Atas Perhitungan Kerugian 

Keuangan Negara Kantor Akuntan Publik 

(KAP) Drs. KATIO & Rekan Nomor: 

131/09/2022 tanggal 01 September 2022 

dengan rincian :  

- Kerugian Keuangan Negara/Daerah

[...]

(ketidaksesuaian spesifikasi) : Rp. 

1.198.005,23,- 

- Kerugian Keuangan Negara/Daerah 

dari overhead dan keuntungan yang 

tidak berhak sebesar 15 % : Rp. 

23.636.495,75,- 

3. Pengadaan Pembuatan Lapangan Volley 

yang merugikan keuangan negara sebesar 

Rp 41.913.262,62 (empat puluh satu juta 

sembilan ratus tiga belas ribu dua ratus 

enam puluh dua koma enam puluh dua 

rupiah) sesuai dengan Laporan Atas 

Perhitungan Kerugian Keuangan Negara 

Kantor Akuntan Publik (KAP) Drs. KATIO 

& Rekan Nomor: 131/09/2022 tanggal 01 

September 2022, dengan rincian : 

- Kerugian Keuangan Negara/Daerah

[...]

pekerjaan atau sebelum menjadi pemenang dan 

pada saat itu Albert Sembiring berkata “itu 15 % 

udah wajib untuk semuanya” kemudian saksi 

menerangkan memperoleh keuntungan atas 

pekerjaan pembuatan 2 (dua) unit lapangan 

volley sebesar kurang lebih Rp.26.000.000,- (dua 

puluh enam juta rupiah). 

Bahwa berdasarkan fakta di atas, tidak 

tepat Hakim menyimpulkan terdakwa telah 

melakukan penyertaan dengan cara menerima 

15% dari saksi Toris Bangun atas kegiatan 

pembuatan lapangan volley. Sedangkan terdakwa 

membantah keterangan tersebut, karena